
 
Città di Caserta 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE 
 
 

Delibera n. 198 
 

Oggetto:   RICONIGNIZINE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 

(ARTICOLO 20, COMMA 1 E SEGUENTI, D.LGS. 175/2016 E S.M.I. – 

T.U.S.P.) – PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

L’anno duemilaventuno addì 23 del mese di Settembre alle ore 14,30 in Caserta nella 

Casa Comunale la Giunta Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita sotto la 
Presidenza del SINDACO Avv. Carlo MARINO 

        
Con la presenza dei seguenti Assessori: 

   P A 

1 Sindaco MARINO Carlo  X  

2 
Vice Sindaco 

Assessore 
ANTONUCCI Pasquale  X  

3 Assessore                CASALE Emiliano  X  

4 Assessore DE MICHELE Francesco  X  

5 Assessore ESPOSITO Dora  X  

6 Assessore MARTINO Gerardina  X  

7 Assessore MONACO Lucia  X  

8 Assessore PONTILLO Alessandro  X  

9 Assessore  SPARAGO Maria Giovanna  X  

10 Assessore VAIRO Adele   X 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Salvatore Massi 
Il  SINDACO, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone 
all’esame della Giunta la pratica relativa all’oggetto. 

 
    ATTO AD IMMEDIATA ESEGUIBILITA’: art. 134 comma 4° L. 267/2000 

 
 



 

 
Città di Caserta 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
Il Segretario Generale 

 

 

Vista la dichiarazione dell’OMS dell’11 marzo 2020 con la quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come << pandemia>> 
in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

Viste, le disposizioni emanate con vari DPCM del 2020, convertiti in DD.LL. nn. 6 - 19 – 33 -  74 - 83 – 125  del 2020, recanti 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da   COVID-19»; 

Visto da ultimo, il D.L. 105/2021 che ha prorogato al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza di cui sopra, recante “ulteriori misure 
urgenti in materia della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese e giustizia, connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-
19”; 

Rilevato che in conseguenza del provvedimento di cui al punto che precede, tra i vari provvedimenti confermati vi è il D.L. del 17 
marzo 2020 che, tra l’altro, al comma 1 dell’art. 73 testualmente dispone: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus 
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i consigli 
dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento 
delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabili tà 
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle 
sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.” 

Atteso che in conseguenza di quanto al punto che precede lo scrivente, n.q. di pubblico ufficiale rogante, ha condiviso con il 
Sindaco della Città di Caserta la possibilità che i componenti della Giunta Comunale della Città di Caserta possano partecipare 
alle sedute del predetto organo collegiale con le seguenti modalità: a) presenza diretta; b) firma digitale della proposta deliberativa 
posta all’o.d.g. previa trasmissione della stessa a mezzo mail; c) intervento diretto alla seduta collegiale con modalità telematica 
svolta a cura del Segretario Generale al fine di consentire a quest’ultimo la identificazione dei singoli componenti non presenti 
fisicamente. A titolo esemplificativo l’intervento può avvenire con videochiamata a mezzo dell’applicativo Google Meet. 

Rilevato che in data odierna si è svolta una seduta di Giunta Comunale con all’ordine del giorno i seguenti argomenti: 

1 
Ristrutturazione con demolizione e ricostruzione dello Stadio di Caserta   "Alberto Pinto". Approvazione 
Progetto definitivo. 

2 Impresa Tarabuso – Tara Engineering srl – Adozione Area Verde Comunale – Rotatoria R7 ed aiuole laterali. 

3 Progetto SAI MSNA n.1627. Approvazione domanda di prosecuzione per il triennio luglio 2022/giugno 2025. 

4 

“Servizio di ripristino delle alberature presenti su strade urbane (marciapiede)  del territorio comunale di 

Caserta”. 

Approvazione Studio di fattibilità Tecnico ed Economico.  

5 
Proposta di Patto di Collaborazione complesso (articolo 9, regolamento sulla collaborazione tra cittadini e 
amministrazione per la cura, rigenerazione e la gestione in forma condivisa dei beni comuni urbani siti presso 
la ex Caserma Sacchi per la realizzazione del progetto “Diritti al Punto” dell’associazione ASSO.VO.CE. 

6 
Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche (articolo 20, comma 1 e seguenti, D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. 

- T.U.S.P.) Proposta al Consiglio Comunale. 

7 

Interventi finalizzati al recupero o restauro della facciata esterna degli edifici esistenti ubicati in zona “A” o 

zona “B” ai sensi del DM n. 1444/1968 (art.1, della legge 27/12/2019 n. 160 – legge di bilancio 2020 – Bonus 

facciate) – Individuazione aree assimilabili alle zone “A” e zona “B” ai sensi del DM n. 1444/1968. – Proposta 

al Consiglio Comunale. 

Dato atto che per tutto quanto sopra in premessa all’ora stabilita per la seduta della Giunta Comunale si è proceduto a generare 
apposita riunione tramite applicativo Google Meet , con rifermento:  nhq-rhyh-npe  la situazione rilevata dallo scrivente è la 
seguente: 

Sindaco Avv. Carlo Marino assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con applicativo Google Meet su numero 
telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo; 
  
 
Assessore Colonello (r) Pasquale Antonucci assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con applicativo Google 
Meet su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è 
certo; 
  



Assessore Dott. Emiliano Casale assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con applicativo Google Meet su 
numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo; 
 
Assessore Dott. Francesco De Michele assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con applicativo Google Meet 
su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo;  
 
Assessore Sig.ra Dora Esposito assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con applicativo Google Meet su 
numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo;  
 
Assessore Dott.ssa Gerardina Martino assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con applicativo Google Meet 
su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo;  
  
Assessore Prof.ssa Lucia Monaco assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con applicativo Google Meet su 
numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo; 
  
Assessore Arch. Alessandro Pontillo assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con applicativo Google Meet su 
numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo; 
 
Assessore Dott.ssa Maria Giovanna Sparago presente fisicamente;  
 
Assessore Dott.ssa Adele Vairo  assente;  
 
Pertanto, con il presente attestato, si dà atto che era presente il numero legale dei componenti per il regolare svolgimento della 
Giunta Comunale della Città di Caserta e che gli stessi hanno votato favorevolmente le prefate proposte deliberative poste 
all’o.d.g. del 23/09/2021 con le modalità su riportate. 
 
 
Caserta lì 23.09.2021                                                                                         Il Segretario Generale 

                        F.to Dott. Salvatore Massi    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Oggetto:  Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche (articolo 20, 

comma 1 e seguenti, D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. - T.U.S.P.) Proposta al 

Consiglio Comunale. 

 

Relazione illustrativa e proposta deliberativa 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP), e in particolare l’art. 20 il quale recita: 

“1.   le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto 

complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 

anche mediante messa in liquidazione o cessione. ..... 

2. I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità 

e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche 

rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 

dipendenti; 

c) partecipazioni in societarie che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano 

prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”; 

 
CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico devono essere applicate tenendo conto dell’efficiente 

gestione delle partecipazioni pubbliche, della tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché 

della razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 
CONSIDERATO che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria, le 

amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento un’analisi dell’assetto 

complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 

anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 
CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano adottati entro il 31 

dicembre di ogni anno e siano trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto legge n. 90 del 2014, 

n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti 

competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4; 

 
TENUTO CONTO che con delibera di Giunta Comunale n. 237 in data 22/11/2018, in considerazione dello 

stato di dissesto finanziario in cui versa l’Ente, nell’ottica di assicurare il contenimento delle spese, è stato 

proposto al Consiglio Comunale di recedere dall’unica partecipazione detenuta dal Comune e cioè dalla 

Società Consortile “Innovazione e Sviluppo integrato Provincia di Caserta” con n. 3.182 quote per un valore 

complessivo di €. 16.419,12 ; 

 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale con delibera n. 99 in data 19/12/2018 ha deliberato di recede da 

detta Società Consortile e che è stato attivato l’iter per l’alienazione della partecipata ad oggi ancora detenuta;



CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda 

alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della Corte dei conti 

competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15, TUSP. 

Visti gli esiti della ricognizione effettuata per verificare la detenzione di quote in società Partecipate; 

 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Di proporre al Consiglio Comunale la seguente proposta di 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto che il Comune di Caserta detiene quote di partecipazione nella Società Consortile per azioni 

“Innovazione e Sviluppo integrato Provincia di Caserta” e che con la delibera di Consiglio Comunale n. 99 in 

data 19/12/2018 è stato stabilito di recedere da detta partecipazione; 

2. Di prendere atto, altresì, che il Comune di Caserta detiene quote di partecipazione nella Società “ ASMEL 

Consortile Soc. Cons. ARL “ e nella società “ AGENZIA PER LO SVILUPPO CAMPANIA NORD EURO 

BUSINESS – INNOVATION CENTRE SCARL; 

3. Di sottoporre al Consiglio Comunale la decisione circa la volontà di recedere dalle citate Società partecipate 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to  Dott. Salvatore Massi                                                                                 F.to Avv. Carlo Marino 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Letta la proposta di deliberazione allegata alla presente; 

Ritenuto doversi provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/00, di regolarità tecnica e contabile; 

 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto che il Comune di Caserta detiene quote di partecipazione nella Società Consortile per azioni 

“Innovazione e Sviluppo integrato Provincia di Caserta” e che con la delibera di Consiglio Comunale n. 99 in 

data 19/12/2018 è stato stabilito di recedere da detta partecipazione; 

2. Di prendere atto, altresì, che il Comune di Caserta detiene quote di partecipazione nella Società “ ASMEL 

Consortile Soc. Cons. ARL “ e nella società “ AGENZIA PER LO SVILUPPO CAMPANIA NORD EURO 

BUSINESS – INNOVATION CENTRE SCARL; 

3. Di sottoporre al Consiglio Comunale la decisione circa la volontà di recedere dalle citate Società partecipate. 



Oggetto:  RICONIGNIZINE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE (ARTICOLO 20, COMMA 

1 E SEGUENTI, D.LGS. 175/2016 E S.M.I. – T.U.S.P.) – PROPOSTA AL CONSIGLIO 

COMUNALE. 

 

Pareri su proposta di deliberazione ex art. 49 D.lgs 267/2000 

 
 

 
Il responsabile del servizio, esaminati gli atti inerenti il presente provvedimento, esprime il seguente parere in 

ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 
Caserta, 23.09.2021 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

                 F.to  Ing. Francesco Biondi 

 
 

 
Il responsabile dei servizi finanziari, esaminati gli atti inerenti il presente il presente provvedimento, esprime, 

in ordine alla regolarità contabile il seguente parere: FAVOREVOLE 

Caserta, 23.09.2021 

 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

F.to Ing. Francesco Biondi 



                  

 

 

 

                                                                               

 

 

 
            IL  SINDACO                                  IL SEGRETARIO GENERALE 
      f.to Avv. Carlo Marino                                            f.to  Dott. Salvatore Massi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione, è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE, ai sensi della legge n°   
 
69/2009 art. 32 in data odierna per la prescritta pubblicazione per   15 gg. naturali e consecutivi. 
 
Caserta li 27.09.2021 
                                                                      

RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE   
                     f.to Flora Lionetti 

 


